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Wąbrzeźno, sobota 4 lutego 1928 r. Rok VIII

Rządy Piusa XI.
(Z o^zjiVI rocznicy B|ioni

Rządy Piusa XI wyraźnie nacechowane są 
cecham i jego charakteru. Odznaczają się spo
kojem, roswagą, stanowczością. Nie zna po
śpiechu ni nerwowości. Będąc pracownikiem  
niestrudzonym i system atycznym , wym aga od in
nych pracy obfitej i gruntownej, nie znosząc po
wierzchownego załatwiania spraw kościelnych. 
W  (obejściu nadzwyczaj m iły, niemal zawsze 
uśm iechnięty, ujmuje ojcowską dobrocią, ale m y
śli swoje wypowiada jasno, a zarządzenia wyda- 
je niedwuznacznie. Nie ulega wpływom ani 
dworów, ani rządów, ani otoczenia. Świadom  
swej władzy, nadaje kierunek wszystkiem u, opa
nowawszy w krótkim czasie zupełnie sytuację 
Kościoła.

Program swój ujął w hasło: „Pokój Chry- 
istasowy w  Królestw ie Chrystusowem **. Nad je
go urzeczywistnieniem pracuje niestrudzenie i 
śm iało, głosząc wszystkim , że bez zastanowienia 
zasad Chrystusowych w życiu narodów prawdzi
wego pokoju się nie stworzy i nie utrzyma. W  
tym kierunku idą wewnętrzne zarządzenia koś- 
ścielne, jego odezwy do rządów i narodów, jego  
wspaniałe encykliki i bogate alokucje, jego czę
ste przemówienia na uudjencjach i o znam iennej 
treści listy apostolskie.

Szczególną opieką otacza rozwijającą się 
obecnie we W łoszech z żywiołową siłą Akcję 
Katolicką, która w m yśli jego m a się stać wzo
rem podobnych akcyj w innych krajach. Sam  
nakreślił wytyczne tej organizacji. Sam wyzna
czył sposób współpracy laików z klerem, na któ
rej polega Akcja Katolicka i sam  nad  kierunkiem  
całego ruchu czuwa.

Do kościołów oderwanych cd jedności 
wiary, odnosi się z ojcowską czułością, ułatwia
jąc im powrót do unji. dwiadczą o tem  przede- 
wszystkiem jego encykliki.

Z nadzwyczajną pieczołowitością zajmuje się 
m isjam i wśród pogan, które za jego rządów ro
sną i rozwijają się, wchodząc w okres niebywa
łego rozkwitu. Do tego w znacznej m ierze przy
czyniła się powszechna wystawa m isyjna, która 
na jego rozkaz otwartą została w roku jubileu
szowym 1925.

Święty ten rok był dla niego rokiem ogro
m nej wprost pracy, ale też i niebywałego  tryumfu. 
Ze wszystkich stron świata, od wszystkich naro
dów przybyły niezliczone pielgrzym ki do W iecz
nego M iasta. W szystkie przyjm ował, do wszyst
kich przemawiał serdecznie, jako prawdziwy  
Ojciec Chrześcijaństwa. Zakończył zaś rok  
święty 1925 w uroczysty sposób głosząc światu 
Królestwo Chrystusowe ‘i zaprowadzając na wiecz
ne czasy osobne święto Chrystusa Króla, aby tę 
wielką i zbawienną dla świata ideę utrwalić, roz
szerzyć i w czyn przekuć. 1 dzięki Bogu idea 
ta rośnie, rozwija się, przybiera coraz to konkret 
niejsze form y. Narody coraz więcej uznają Kró
lestwo Chrystusowe, przeprowadzają je, tworzą 
kadry wojska Chrystusowego w Ligach Katolic
kich, które powstają we wszystkich prawie 
krajach.

Polskę kochft Ojciec św . głęboko i czule. 
Gorąco pragnie jej wzm ocnienia się i rozkwitu, 
uważając ją za ważny czyuaik kultury, re  
ligji i pokoju w Europie. Zna nasze dobre  
strony i piękne zalety, zna również nasze błędy  
i niedokształcenie polityczne. M a dla nas nietyl- 
ko wiele m iłości i jak w W atykanie m ówią, 
„pewną słabość", ale i wyrozum ienie wielkie, 
choć na niewłaściwości oka nie zamyka, wyra
źnie na nie wskazuje, znając nas tak dobrze. 
On głównie przyczynił się do tego, że zostij 

zawarty konkordat, czyli um owa m iędzy Stolicą 
św . a Polską, regulująca stosunek m iędzy  Kościo
łem a państwem i zgodził się w swej m iłości do  
Polski na wielkie ustępstwa na rzecz państwa.

W m yśli Ojca św . konkordat powim ea się 
stać źródłem błogosławieństwa dla narodu i 
państwa i jeszcze zacieśnić węzły, istniejące od  
sam ego początku m iędzy Stolicą św . i Polską ; 
i nadal pracuje w tym kierunku. Daj Boże, iżby  
tak pojęły i tak przeprowadziły konkordat te ko
ła, od których  to zależy. W ówczas także i w  Pol
sce będzie Królestwo Chrystusowe.

W  stosunku do rządów naogół Ojciec św . 
jest bardzo taktowny, ale interesów wiary broni 
stanowczo, a już zupełnie nieustępliwy jfiSt Ra 
punkcie wolności Kościoła. Żadną m iarą nie 
chce się godzić na nowe ograniczenia swobody  
kościelnej, bo je uważa za szkodliwe dla pań
stwa i narodów.

Obecnie specjalne kom isje robią pierwsze 
przygotowania do Soboru powszechnego, który 
jak słyszym y, Ojciec św . postanowił zwołać. Bę
dzie to chwila niezm iernie ważna w dziejach  
Kościoła i wydarzenie, które na długie czasy  wy
wrze na życie kościelne ogrom ny wpływ.

morderci żdnierz^ polskich i podpalacze przeź sąoni b Śremie.
Ojciec został skazany na dożywotnie ciężkie więzienie, a syn, który za 

namową stodołę podpalił na £4 lat ciężkiego więzienia.

Przed Izbą Karną w  Śrem ie  toczył się sen
sacyjny proces przeciw Pawłowi i M ichałowi 
Klupczyńskim o pcdpalenie i spowodowanie 
śm ierci 6 żołnierzy polskich. Przewodniczył 
dyr. Kowarczyk.

Akt oskarżenia był następujący :
W  nocy z dnia 26 na 27 m aja r. 1927 obo

zował —  w przem arszu — w Kunowie, pow. 
Śrem , oddział wojska, znajdujący się w drodze 
z Krotoszyna do Biedruska. Część oddziału  
ulokowano w stodole Klupczyńskiego. Około  
godziny 2 po północy powstał w  tej stodole po
żar. Ogień rozszerzył się gwałtownie, tak, że 
m imo m om entalnego alarmu część tylko żołnie
rzy zdołała się ocalić; w natłoku 27 odniosło 
ciężkie rany, a 6 z nich wskutek poparzeń  
zm arło.

Akt oskarżenia zarzucał Pawłowi Kop
czyńskiem u i synowi jego M ichałowi lat 28, że 
w wspólnem porozum ieniu podpalili stodołę, aby  
pobrać wysoką prem ję asekuracyjną. Uczynili 
to w czasie kwatery wojska, by winę wzniece
nia pożaru spędzić na  żołnierzy. M ichał K. uda
wał chorobę um ysłową i epileptyka. Orzecze
nie lekarskie dr. Szarfa i dr. Laguny nie po
tw ierdzało tego. Prawdziwą sensację procesu

Wiec Katolickiego Bloku Narodowego w Wąbrzeźnie.
Zwołany na wczorajsze święto wielki 

wiec katolickiego Bloku Narodowego, zgro
m adził Ra rynku pokaźną liczbę słuchaczy. 
W iec otwiera, po skończonem nabożeństwie 
p. Czarnota Bojarski, który wygłosił 
dłuższą przemowę, w której wyłuszcza dąże
nia Bloku. — W  dalszym ciągu swego prze  
m ówienia wskazał m ówca na słuszną potrzebę  
wybrania do sejmu i senatu rodowitych Po 
m orzan, którzyby tam — w Sejm ie bronić

N-dużjcb w b. B n u BudoM. pnenossą 
3 mOjoiy litych

W arszawa „Głos Piawdy" donosi: Rektor  
uniw. Jagiellońskiego, prof. M archlewski, po za- ; 
poznaniu się z aktam i śledztwa w  sprawie Ban
ku Budowlanego, zrzekł się dalszej interwen- i 
cji w sprawie dr. Kozubskiego. {

Z dotychczasowego przebiegu śledztwa wy- < 
nikałoby, że dr. Kozubski gdyby nawet był |

Niedav  XI kieruje nawą św . Piotra,
ale już ten krótki czas jego pontyfikatu wykazu
je wyraźnie, że na btolicy św . Piotra zasiadł m ąż 
niezwykły, który w ślad za wielkim i swym i po
przednikam i pojm uje swoje zadanie jako po
słannictwo Boże na korzyść ludzkości całej.

M ódlmy się za Papieża naszego — Piusa, 
aby go m oc Boża wspierała ku zbawieniu naro
dów na drodze pokoju  !

* **
Na siedmiu górach siadł na tronie ducha 
Sługa sług Bożych, rybak ‘Pańskiej łodzi, 
A iwiat podległy jego woli słucha, 
^o jego władza z wysoka pochodzi. 
Pewien swojego w niebiosach Obrońcy, 
Dzierżąc k^ucz niebios i wyroków szale, 
Mężnie wytrzymał Kościół wojujący.

Próżno na niego swe pociski miota 
Namiętność ludzka i wieków ciemnota, 
Bo w miarę tego, jak z postępu prawa. 
Ludzkość mknie naprzód, albo wstecz się co^a, 
Bóg nowy oręż Kościołowi dawa : 
Już to zwycięskie pióro filozofa, 
Już to grom k^y — juz 1° cu^u dziwo, 
Już świętą miłość — najlepsze z narzędzi, 
Jlby ponaglać, co idzie leniwo, 
Aby powstrzymać, co się zbyt rozpędzi.

Syrokomla.

stanowił fakt, iż w  drugim  dniu rozpraw M ichał 
Klupczyński przyznał się do podpalenia stodo
ły i to za nam ową ojca swego  Pawła Klupczyń
skiego. Świadków powołano około 100 osób.

Oskarżany Paweł Klupczyński zeznawał, 
że krytycznej nocy czuwał wraz z synem , gdy  
słyszał raz po raz coś nadzwyczajnego —  wy. 
chodził na podwórze.

Gdy usnął, przebudziły go nagle krzyki 
i wrzaski. W ybiegł więc w kom pletnem ubra
niu, okazało się, iż cała stodoła znajduje się 
w płom ieniach. Rzucił się więc, by  ocalić konie 
i bydło. Ogień był już wielki.

Zdaniem jego  pożar m ogli spowodować tylko  
żołnierze. Do winy się nie poczuwał. Przed 
kładał również sądowi dowód, że podwyższenie  
polisy zostało zatw ierdzone przez Ubezpieczenie 
po pożarze.

Następnie zeznawali świadkowie dla oskar
żonych obciążające.

W  poniedziałek, dnia 30 ub. m . zapadł wy
rok. Paw reł Klupczyński skazany został na do
żywotnie ciężkie więzienie i utratę praw oby
watelskich, a M ichał Klupczyński na 14 lat cię
żkiego więzienia i utratę praw obywatelskich  
przez  lat 10. Zasądzonym  policzono  areszt śledczy  

m ogli praw ludności ziem i pom orskiej. Po
m orzanie bowiem , będąc pod jarzmem  Prusa
ków przez 150 lat, dali dowody — że byli 
i są patrjotam i. Apelem, by wszyscy  grom a
dzili się pod sztandarem bloku —  który m a 
jedynie na celu obronę Kościoła i Ojczyzny, 
zakończył p. Czarnota —  Bojarski swe prze
m ówienie. Ponieważ nikt z obecnych nie  
chciał zabrać głosu, odśpiewaniem  przez  obe
cnych „Roty" zakończono wiec.

zwolniony z aresztu prewencyjnego, który za
stosowano z powodu sprawy Banku Budowla
nego, pociągnięty byłby przez władze do odpo
wiedzialności karnej za 15 innych przestępstw , 
ujawnionych w czasie śledztwa w związku ze 
sprawą Banku Budowlanego  i hotelu „Helvetia"

Straty, jakie poniósł skarb państwa z tytu
łu  niedozwolonych kom binacyj Banku Budowla
nego, m ają wynosić przeszło 3 m iljony złotych
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S karbow e M ura śledsze
pow staną przy izbach skarbow ych w  całym  kraju .

Działalność swą rozpoczną z dniem l-szym marca r. b.

W arszaw a. —  M inisterstw o  S karbu  opracow a" j czy n ie budu je w łasnej n ieruchom ości, w  w ydzia 
le przep isy  d la  biur informacyjnych, k tó re | łach w ekslow ych , czy inkasu je 'n a leżności, a na- 
mają pow stać przy  w szystk ich  izbach  skarbow ych  
całej P olsk i. Z adan iem  b iu r in fo rm acy jnych  bę 
dzie wywiad co do zdo lności p ła tn iczej i ba 
dan ie au ten tyczności w ykazanych  dochodów  przez  
p ła tn ików .

F unkcjonariusze b iu r in fo rm acy jnych będą  
mieli dostąp do w szystk ich  bez  w yjątku urzę 
dów . B ędą on i m ogli czyn ić poszuk iw an ia w  
b iu rach paszportow ych czy p ła tn ik wyjechał 
zagranicę^ w uzdrow iskach i na le tn iskach , 
w  urzędach pocztow ych , czy k to odb iera ł cenne  
przesy łk i, w  urzędach ruchu ko łow ego , czy nie 
nabył automobilu w  urzędach  budow lanych ,

w et w  firmach prywatnych) czy czyn i za
m ów ien ia jak ie są obro ty i td .

C o do osób  podejrzanych  o  sk ładzie fałszy
wych zeznań podatkow ych będ ie prow adzo 
ny w yw iad ta jny .

Jak w idać, pełnom ocn ic tw a tych są bardzo 
szerokie.

B ędą to jakgdyby urzędy śledcze skarbow e. 
B iura zaczynają sw ą dzia łalność w dn iu l"ym 
marca r. b.

O  pracach sw ych b iu ro in fo rm acy jne będzie  
sporządzało raporty , ik tó re następn ie będą prze 
sy łane do izb skarbow ych .

Zumacli rewolwerowy i samobójstwo 

ucznia gimnazjalnego.
O negdaj w Ś w ięcianach uczeń 7 k lasy m iej

scow ego g im nazjum K azim ierz G ielczew sk i do 
kona! na  rynku zam achu rew olw erow ego  na sw e 
go nauczycie la M ichała G łębock iego , ran iąc go  
lekko w  po liczek . G dy na odg łos strza łów  przy 
b ieg ło k ilku przechodn iów  i usiłow ało rozb ro ić  
szaleńca , strze lił on dw ukro tn ie do sieb ie , ran iąc

się ciężko w  g łow ę. P o 2-ch godzinach G iel
czew sk i zm arł.

P ow odem zam achu i sam obó jstw a  by ło  o trzy 
m anie złego stopn ia z łaciny . T rag iczne zajśc ie  
w yw ołało w  m ieście przygnęb ia jące w rażen ie .

Ś ledztw o  po licy jne i w ładz  szko lnych w  toku.

9  lu tego . B ródn ie* : końsk i, byd lęcy .

G rodziczno ,  pow . L ubaw a : byd lęcy , końsk i.

Ł asin , pow . G rudziądz: kram arsk i, byd lę
cy , końsk i.

T oruń : byd lęcy , końsk i.
14  lu tego . B ukow iec , pow . Ś w iecie : kra 

m arsk i, byd lęcy , końsk i.
C zersk , pow . C hojn ice : kram arsk i, byd lę 

cy , końsk i.

Jab łonow o, pow . B rodn ica: kram arsk i, by 
d lęcy końsk i.

S karszew y , pow . K ościerzyna: kram arsk i, 
byd lęcy , końsk i, św ińsk i.

W ięcbork , pow . S ępó lno : byd lęcy , końsk i
15  lu tego . G órzno , pow . B rodn ica : byd lę 

cy , końsk i, św ińsk i.
K artuzy : św ińsk i.
16  lu tego . O sie , pow . Ś w iecie : kram arsk i, 

końsk i, byd lęcy .
T oruń : byd lęcy , końsk i.
17  lu tego . G rudziądz: byd lęcy końsk i.
20  lu tego . P uck , pow . M orsk i: kram arsk i, 

byd lęcy , końsk i.
21  lu tego . K ościerzyna: byd lęcy , końsk i, 

św ińsk i.
22  lu tego . C hełm ża, pow . T oruń : byd lęcy , 

końsk i.
23  lu tego . G dynia , pow . M orsk i: kram ar

sk i, byd lęcy , końsk i.
N ow e, pow . Ś w iecie : byd lęcy , końsk i.
29  lu tego . L ipn ica , pow . C hojn ice : kra 

m arsk i, byd lęcy , końsk i.

r

Tragedja młodej uezenicy.
Złe stopnie pchnęły ją w odmęty rzeki

Ze S try ja w M ałopo lsce W schodn iej dono 
szą o sam obó jstw ie uczen icy 3 k lasy tam tejsze j 
szkoły w ydzia łow ej, Jan iny C zaszkow skie j.

O trzym aw szy złą no tę , skorzysta ła z  n ieobec 
ności nauczycie lk i w  k lasie podczas pauzy i w  
no tesie je j w ym azała złą no tę , a w pisała dobrą .

Jedna z ko leżanek don iosła o tern nauczy 

cielce, k tó ra ośw iadczy ła C zaszkow sk ie j, że zo 
stan ie za to w ydalona ze szko ły . W 'ow czas  
C zaszkow ska odezw ała się, że n ie pozosta je je j 
n ic innego jak u top ić się.

Z rozpaczona dziew czynka szalony sw ój za 
m iar spełn iła i rzuciła się do  rzek i ^ try j. Z w łok i 
w ydoby to .

Wiee „N. P. R.“
W dn iu 2 bm . o godz. 12 ,30 odby ł się w iec  

N . P , R . w  sa li p . K aczyńsk iego ; w iec ten zagaił I 
p. F ryczkow sk i; po przeczy taniu  porządku obrad  
przew odn iczący zebran ia p . C zeczka  udzie lił g ło 
su p . D r. M ichejdzie z D ziałdow a, k tó ry zobra 
zow ał znaczen ie w yborów  do se jm u  i o  obow iąz 
kach , jak ie  czekają przyszły se jm  w zględem  k lasy  
robo tn iczej, poruszając najw ażn iejsze  zagadn ien ia  
m iędzy innem i o kw estji bezrobo tnych i ich za 
opatrzen iu , k tó rzy np . obecn ie są zm uszen i szu 
kać pracy zagran icą  R zeczypospo lite j, oraz o  spo 
sob ie w ym iaru podatku pod jak iem istan robo tn i-

w WątaeżBle.
czy  się  ug ina; m ów ca  dom aga  się  pom ocy  m aterjalna?  
d la w arstw  robo tn iczych . W  dalszym  ciągu sw e^  
przem ow y  m ów ca  po tępia  silne  w ystąp ienie  P . P . S .»  
k tó ra to partja łączy  się z  N iem cam i d la w spó lnej 
pracy w se jm ie. S w e przem ów ien ie zakończy ł 
p . D r. M ichejda apelem , by w szyscy grem jaln ie  
przystąp ili do w yborów i oddali sw e g łosy na  
listę nr. 7 . W  w olnych  g łosach  przem aw iali p .p . 
S tro ińsk i, B ojarsk i, D r. P io trow sk i, F ryczkow sk i  
i inn i. W iec kończy przew odn iczący okrzyk iem  
na cześć M arszałka P iłsudsk iego .

O becny .

Imieniny prezydenta
W arszaw ę udekorow ano  flagam i

W arszaw a. W  środę 1 bm . P rezydent R ze 

czypospo lite j Ignacy M ościcki obchodzi! dzień  

sw ych im ien in . M iasto zostało udekorow ane  

flagam i. Z e w zględu na żałobę , k tó ra do tknę 

ła dom  M ościckich w szystk ie  uroczystości zw ią . 

zane z obchodem  im ien in g łow y państw a  

ta ly odw ołane .

zos-

m ie

M ieshe lo ty w  tradycji 
i przysłow iach Indow ych .

Już sam a starosłow iańska nazw a tego  
siąca  dow odzi, że lu ty w  naszym k lim acie by 
w ał ciężk i i ostry . C zęsto zim a n iesta ła i ła 
godna  w  początkach , sroźy ia się dop iero w  tym  
m iesiącu i b iada by ło  tem u, k to n ie by ł zaopa
trzony w  m ocne bu ty i ciep łe odzien ie .

D latego m ów iono : „S py ta lu ty , m asz-  li bu 
ty* , albo też : „K iedy lu ty , obu j bu ty".

Ż pogody  w  dn iu  św ięta  M atk i B osk ie j G rom nicz 
nej pro rokow ano zw yk le o reszcie zim y . Z aś  
w  dn iu 5 lu tego , k iedy to K ośció ł obchodzi u  

“ roczystość św . A gaty m ów iono :
„S ó l św ięte j A gaty ,  
B ron i od  ogn ia chaty"!

N a dzień  6 lu tego , -t. j. w  dzień św . D oro 
ty by ło znów  w  użyciu  następu jące przysłow ie:

„P o św ięte j D orocie
U schną  chusty  na  p łocie
W ele św ięte j D oro ty
N apraw iaj człece p łoty"

W  innych stronach m ów iono znow u : 
„Ś w ięta D oro ta  
K ażę iść do b ło ta"

N a dzień 10 lu tego jest z ko le i inna prze 
pow iedn ia:

„S cho lastyka  
m róz u tyka

Z an im  W ałek nam  zasm ęci 
O baczym a, m róz kark sk ręci"

Ś w . W alen ty czy li „W ałek" nadchodzi dn ia  
lu tego .

„N a św ięty W ałek
N iem a pod lodem  balek ..."

A lbo też:
„G dy na W alka są deszcze  
B ędzie duży m róz jeszcze ”

D nia 19 lu tego na św . K rystynę pow ta 
rzano :

„N a św iętą K rystynę
T rza m ieć jeszcze dobrą p ierzynę"  

Ś w ięty M aciej dn ia 24 lu tego stanow ił 
w siach o reszcie zim y:

„Ś w ięty M aciej zim ę trac i 
A lbo ją bogaci!
G dy św . M aciej lodu n ie stop i
B ędą jeszcze d ługo chuchali w ręce  
ch łop i".

W  starych  księgach jest zap isane , że  w  tym  
m iesiącu dzik i zw ierz w ogóle stadam i się zb ie 
ra ł. Z p tactw a odzyw ał się skow ronek , kos  
zaczynał śp iew ać, srok i i w rony sposob iły się  
na gn iazda , jastrzęb ie i dzięc io ły ciągnęły ... 
leszczyna kw itła .

P raw id łem  jednak by ło , że  zaw czesne uka 
zyw an ie się w iosny zaw sze odpoku tow ać przy 
sz ło , bo po tem  w racały znow u m rozy , w iatry  
zim ne i śn ieg i.

14

po

JamarU c
4 lu tego , 

św ińsk i.
6 lu tego .
7 tu tego .

końsk i, św ińsk i.

D ąbrow a, pow . C hełm no : byd lęcy , końek i,  
św ińsk i.

S karszew y , pow . K ościerzyna: św ińsk i.

S kórcz , pow . S tarogard : byd lęcy , końsk i.

W ąbrzeźno : byd lęcy , końsk i.
8 lu tego . S t& rogard : byd lęcy , końsk i, 

św ińsk i.

Wofesó&twle PomtriHem.
G rudziądz : końsk i, byd lęcy , 

Ś w lecie : byd lęcy , końsk i.
B rusy , pow . C hojn ice : byd lęcy ,

Koncert „Lutni"
w  środę 8 lu tego  1928 r.

Motto: Gdzie słyszysz muzykę, śpiew, 
Tam płynie serdeczny wiew

W  nim każdy jeden swój sen złoty prześni, 
Tylko źli ludzie nie uznają pieśni lii

O kazja w ielka się zdarza  
W edług now ego kalendarza  
W  dn iu ósm ego lu tego  
R oku b ieżącego !
W  tym  dn iu nasza L utn ia cała  
P iękny koncert zgo tow ała  
D la w szystk ich , zadała i z b liska —  
W ięc posłuchajc ie ludziska  
Je j najnow szego program u:
W ięc najprzód „H asło" odb ije się echem  
„W  górach —  w olność m ieszka"  
„H ejnału* słuchasz z zapartym  oddechem  
T onów  chw ytasz ho jność.
A  po tem  z p ieśn i ludow ych  
„K iedym  jechał do dziew eczk i" 
U słyszysz naw et „H ej m adziar p ije ”  
I „G órnośląsk ich zalo tów " p iosneczk i 
W  trzec iej części W . W alew sk i: 
„C hłopca m ego m i zabra li"  
I „P o lonez" M unchheim era  
A kordam i „fo rte" grali.
„C hór rycerzy" z op . „G op lana”  
I W agnera „C hór p ie lg rzym ów "  
C zęść koncertu zakończona  
O tóż całe m asy czynów  
P o koncercie — •„ hu la j dusza  
W  kon tuszu i bez kon tusza  
M uzyka gra dana dana  
A ż do b ia łego rana . —

o

Wiadomośei potoczne
Wąbrzeźno, dn ia 4 lu tego

—  C ałkow ita w yprzedaż . Z w racam y u- 
w agę na og łoszen ie firm y F . B iałeck i W ąbrzo- 
źao —  k tó rem  firm a ta po leca po specja ln ie n i
sk ich  cenach  w szeltc iego  rodzaju  tow ary sw ej bran 
ży . O kazja zatem  do tan iego zakupu .

—  „B asar" S t. C hw i& łkow sk i urządził od  
1 — 11 lu tego sezonow ą w yprzedaż konfekcji m ę 
sk ie j, ubranek, m aterjałów na ubran ia i t p . 
po zn iżonych cenach . R adzim y korzystać z te j 
w yprzedaży.

—  W ystęp „L u tn i" w środę 8 lutego. 
R ok roczn ie urządza na sa li p . K aczyńsk iego  na 
sza „L u tn ia" znana ze sw ych w ystępów  n ie ty lke  
w  naszem  m ieście, lecz na całem  P om orzu w iel
k i w ieczór p ieśn i po lsk ie j. P rogram w ieczoru  
św ięta p ieśn i zaw iera najnow sze  u tw ory po lsk ich  
p ieśn i z w spó łudzia łem  kapeli 67 pu łku z B rod 
n icy , a zasłużony dyrygen t „L u tn i" p . in spek to r  
szko lny R eiske dok łada w szelk ich sił, by p ieśn i 
odśp iew ano jaknajlep ie j. B ilety nabyć m ożna  
poprzedn io w  firm ie K . Z iętak* .

—  S ąd ław n iczy  w  W ąbrzeźn ie . R ozpra 
w a 18 . I. 1928 . P rzew odn iczący  S ędzia  P io trow icz .  
1 . A lfons K irste in z W ąbrzeźna, o kradz. uw ol
n iony , 2 . K onstan ty C ander  z  W ąbrzeźna, o  w yst. 
z § 47 ,330 kk . uw oln iony , A ndrjusz F iu tow sk i, o  
w yst. z  §47 ,330 kk . uw ol. 3 . W ładysław  K w iat
kow sk i z W ąbrzeźna, o w yst z 123 ,241 ,27 kk . 
tydzień w ięzien ia, 4 . Jakób  G rębow icz z  W ąbrze
źna, o w yst. i w ykr. z § 303 ,223 ,241 kk . 30 zł 
grzyw ny, 5 . B ron isław F iałkow sk i z M yśliw ca, 
Jan B alcerow icz z M yśliw ca o zn iew agę B alcero
w icza 30 zł grzyw ny.

i



Kronika przestępstw.
Kowalewo, I. li. 28 r.

— Cóż nie nazywa się pracą? ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAP o li
cja przy trzym ała pew nego  sobn ika , pochodzącego  
z G dyn i, k tó ry przyby ł na dw orzec , poszuk i
w ać „p racy". P rzy poszuk iw an iach te jże , zab ra ł 
sw em u przygodnem u  ko ledze „po fachu" z żartów  
p ierzynę , poduszkę i b ieliznę , t. j. cały doby tek  
— jak i poszkodow any posiadał. „R zete lnem u  
pracow nikow i®  sk radzione przedm io ty odebrano , 
poczem  zam kn ię to go na rzew ne przedw yborcze  
rozm yślan ia do ciupy.

— Pociąg jechałby niedługo po 
piasku* O d pew nego czasu jakaś lito śc iw a o- 
soba . chcia ła ażeby pociąg i —  jak im ś dziw nym  
sposobem  jechały po p iasku . K r& dła w ięc sy 
stem atyczn ie podk łady ko le jow e, z tu t dw orca . 
P rzep row adzone dochodzen ia w ykry ły sp raw cę  
kradzieży w  osob ie B ., k tó ry k ierow ał się li ty l
ko zasadą kom un istyczną: „C o  tw o je , to m oje —  
ale do m ego —  n ic ci do tego !“

— Lepka wełna* P rzed k ilku dn iam i 
po licja przy trzym ała już k ilkak ro tn ie , pochodzą 
cych z D obrzyn ia i G olub ia strzygaczy ow iec . 
O sobn icy ci, jeżdżąc po oko licznych m ajątkach , 
podejm ow ali się strzyżen ia ow iec. Jednakże w ełKJIHGFEDCBA
na jest tłu sta i lepka , w ięc n ic dziw nego , że pe 
wna je j część przy lep ia ła się do palców  strzyga-

— Toruń. (Z g inęły fok i). W ciąż p iszem y: 
Z łodzie je w szędzie się kręcą i czyhają ty lko na  
okazję. Z am vkajc ie, w ychodząc , jaknajsk rupu la- 
tn ie j sw o je m ieszkan ia! M y  jednak  sw o je , a lek 
kom yśln i obyw atele sw o je . S am i poprostu za 
prasza ją złodzie jaszków do sieb ie . N a po lic ji 
zg łosił p . R . Z ., zam ieszkały  przy  u l. P iekary  33 , 
że do jego dom u dosta li się złodzie je i porw ali 
m u cenny p łaszcz fokow y , w artośc i 800 zł. F ok i 
do tychczas by w isia ły w m ieszkan iu , gdyby  
p . Z . cy ł n ieco ostrożn ie jszy .

— Toruń. (B luźn ierca . Sąd okręgow y  ska 
zał na ta jne j rozp raw ie ew angelika A dam a G ru 
źlika za pub liczne b luźn ierstw o B ogu na 6 m ie
sięcy więzienia.

—  T oruń . (S zlak  taką  służącą). M arcia  R osek  
liczy dop iero 21 la t,  a  już  sp isa ła się  gracko  jak  za 
w odow a  złodzie jka . B ędąc w  służb ie  u  dyr. P om or
skiego, ukrad ła m u p ierśc ionek bry lan tow y w ar
tości 1700 zł. P ierśc ionek sp rzedała za 300 zł 
jub ilerow i C zerkoszow i, opow iadając m u, iżo trzy  

czy , k tó rzy następn ie m ieli zam iar ją sp ien iężyć . 
P o lic ja jednak , chcąc  dopom óc panu jącej m odzie , 
obstrzyg ła sp raw ców  z lepk ie j w ełny ow czej —  
a obstrzyżonych puszczono na należy te to ry ; 
sp raw ę sk ierow ano na należy te to ry .

— Amatorzy ,swódzi“ i „kichy". 
K ilku znanych am ato rów „w ódzi m onopo low ej*  
i „k ichy “ , n ie w iedząc jak się dorw ać do tych  
upragnionych  rzeczy , w pad li na idealny pom ysł. 
W ypisyw ali karteczki na te sm ako łyk i z podp i
sem pew nego znanego tu tejszego obyw ate la .  
K arteczk i te posy łali do pew nych  sk ładów  po u-  
pragn ione rzeczy , k tó rem i się późn ie j raczy li. 
W prow adzen iu tego procederu przeszkodziła im  
po lic ja , k tó ra w szędzie w ściubia sw ó j nos tam  —  
gdzie po trzeba . N akry ła w ięc  am ato rów ’ „k ichy"  
i „m onopo lów ki" —  pociągając ich do odpow ie
dzia lnośc i sądow ej za oszustw o .

— Kradzież z włamaniem. W tych  
dn iach w łam ali się n ieznan i sp raw cy do oberży  
p . M odrzyńsk iego w  S reb rn ikach , k tó rzy  sk rad li 
w iększą ilo ść ty ton iu , cygar i w ódk i —  a oprócz  
tego row er. T en jednakże porzucili w drodze , 
a odnalez iony zosta ł oddany w łaścic ielow i. P o 
lic ja jest na trep ie sp raw ców  w łam an ia i n ied łu 
go zapew nie „am ato rzy" cudzej w łasności znaj
dą się pod k luczem .

m ała drogocenną b iżuterję od sw o ich bogatych  
krew nych w  A m eryce . G dy się sp raw a w ydala , 
C zerkosz  m usia ł okradzionem u  zw rócić pełną w ar
to ść p ierścionka , choć sam  sp rzedał go  za 600 zł. 
S ąd skazał cacaną M arcię na  jeden  rok  w ięzien ia .

— Mokre. (W ódka naw et przed sąd za 
prow adzi). P an Z ieliń sk i z M okrego należy do  
ludzi dobrodusznych i łagodnych . P odobno n ie  
po trafi on naw et m uchy ukrzyw dzić. S koro je 
dnak sob ie podp ije , przem ien ia się z po tu lnego  
baranka w  krw iożerczego w ilka. W tedy b iada  
tym , co m u śm ią zaoponow ać! O tóż k tó regoś  
dn ia p . Z ieliń sk i znow u  dosta ł tak iego „w ilczego ” 
napadu na  u licy . P osterunkow y próbow ał zap ro 
w adzić go na K om isarja t, gdzieby m ógł  'i w celi 
och łonąć z w ojow niczośc i. L ecz p . Z . staw ił 
czynny opór, a z pom ocą posp ieszy ł m u jego  
znajom y  A faczew sk i. W  rezu ltacie  posterunkow y  
zw ycięży ł, a pozatem  obaj przy jacie le  staną przed  
sądem , aby jeden dostać 10 , a  drug i 5 dn i kozy .

—  Turówko. (P rzyznał się do zam ordow a
n ia R aua. Jak już przed k ilku dn iam i don ieśli
śm y , po licja zlikw idow ała n iebezp ieczną sza jkę  
bandytów , grasu jącą w  pow iecie szam otu lsk im  i 
dopuszczającą się m ordów  i rabunków . B anda  
podejrzana by ła nad to o zam ordow anie  gospoda 
rza R aua w T urów ku . W śród aresztow anych  
bandy tów  znajdu je się n ie jak i K łak i tow arzysz  
jego L einert. W  w yniku d ługotrw ałych badań  
przyznał się w reszcie K łak do zam ordow an ia  
R aua, a jako sw ego w spó lnika podał n ie jak iego  
B ałem nego , nad k tó rym po licja rozciągnęła in 
w ig ilac ję .

RUCH T0WARZT8TW
— Wąbrzeźno. S tow arzyszen ie K at. M łodzieży  Ż eń 

sk ie j i R oczne W alne Z ebran ie odbędzie się w n iedzie-  
dzH ę, dn ia 12 lu tego 1928 r. po n ieszpo rach w wikar- 
jów ce  Z arząd .

— Wąbrzeźnu. W alne Z ebran ie T ow . L udow ego  
odbędzie się w  n iedzie lę , 5 bm . w  zw yk łym  lokalu . Na 
porządku dziennym : w ybór, sp raw ozdan ie zarządu , 
zm iana sta tu tu K asy pogrzebow ej oraz w ybór now ego  
zarządu . O  liczny udzia ł w szystk ich członków  prosi 

Z arząd .
O  ile k to z S zan . członków  n ie uregu low ał sw o ich  

sk ładek za rok ub ieg ły — n iechaj to uczyni jeszcze w  
tym  tygodn iu  u skarbn ika p . Ju ljana G rabow sk iego .

100 kg . w ładunkach w agonow ych pary tet P oznań

Notowania giełdy płodów roln. w Pomanln

N otow an ia oficja lne z dn ia 1 . 2 . 1928 .

Ż yto 38 ,15 -39 ,15

P szen ica now a 44 ,75 -45 ,75

Jęczm ień brow . 39 ,50 -41 ,00
jęczm ień zw . 33 ,00 -35 ,00
M ąka ży tn ia 70%  z w ork . stan . 00 ,(10 -55 ,25
M ąka ży tn ia 65%  z w ork . stan . ^00 ,00-  56 .75

M ąka pszenna 65% z w ork . 65 ,74 -69 ,75

O w ies. 32 ,50 -34 .50
O tręby ży tn ie 27 ,70 — 28 .25

O tręby pszenne 27 ,25 -28 ,25

R zepak 63 ,00— 70 ,0 |

G roch po lny 48 ,00-58 .00

G roch V icto ria 60 ,00 -82 ,00

Z iem iak i jadalne 0 ,00 -0 ,00

Z iem iak i fab ryczne 16 | 0 ,00 -0 ,00

S łom a prasow ana 0 ,00 -3 ,10

S iano luźne 0 ,00 -5 ,50

D ruk iem i nak ładem  . G łosu  W ąbrzesk iego“ (B . Szczuka) 
W ąbrzeźno . R edak to r odpow iedzia lny B olesław  Szczuka 
W ąbrzeźno . Z a dzia ł og łoszeń redakcja n ie odpow iada

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN.TCW. AKC. STAROGARD - POMORZE . ZAt.i8A6.
A.

Automatyczne oświetlanie kla

tek schodowych elektrycznością  

jest jedynie racjonalne, wygo

dne i bezpieczne!

P o naciśn ięc iu palcem kon tak tu  
au tom at ^  ośw ietla ^sien ie i schody  
w ieczorem  w  czasie po licy jn ie naka 
zanym , a rów n ież nocą ośw ietla  
m ieszkańcow i dom u przez chw ilę  
schody .

K oszty zainsta low an ia au tom atu  
są n ieznaczne i koszt cały rozk łada  
s ię na życzen ie *na ;l2 rat mie
sięcznych] p ła tnych przy przed 
k ładan iu rachunku za prąd .

In sta lac ja pokazow a jest każdego  
czasu do zobaczen ia w E lek trow ni. 
O prócz tego służy Z arząd E lek tro 
w ni każdego czasu w yczerpu jącem i 
w yjaśn ien iam i i koszto rysam i.

Zarząd Elektrowni Miejskiej 
w Wąbrzeźnie

■■HHHHHMMHHMKM 

Nowy typ

ukazal się —oglądać można 

9, 10 i H lutego
— w firmie B. Wroczyński —

A uto ryzow any P rzedstaw ic ie l „F ord  

M otor C om pany" G rudziądz,
G rob low a 3  T el. 609

Reklama
jest dźwignią handlu

W sobotę 4 i niedzielę 5 bm. |g

H flZ B R D n tli
W ielk i dram at sa lonow o-ero ty - 

czny w  9 ak tach z życia  
arystok rac ji ang ie lsk ie j

Z aku ljsow e  życie  najw iększego  m usie  
hallu  w  L ondyn ie „Z IE L O N Y  M Ł Y N “  
słynnego z bogatych luksusow ych  

w ystaw i uroczych tancerek .

W  ro lach g łów nych :  

w cielen ie w iosny

Marion i^ixon
uosob ien ie  kok ie terji i przew ro tności 

Panlette Duval
i idea ł m ęskości i bohaterstw a  

Bert Liteli

Nadp  ogram Nadprogram

Gospodarstoio
18 mórg pszenno-bnracza-

nej ziemi, zabudowania 

: masywne, 2 konie, 2 sztu- 
' ki bydła, martwy kompl. 

; wysiew 9 mórg pszenicy.

P o łożen ie przy szosie  
10 m inu t od m iasta po 

w iat. C ena 17 .000 zł

Z głosz . do  adm in istrac ji  
„G łosu W ąbrzesk iego 8

Kupię używane 

harmonjum 
Z głoszen ia w  adm in istr. 
„G łosu W ąbrzesk iego*

i

M am  sta le  
na sprzedaż

J AJ A

HASŁO  
Feliks Wiśniewski 

obok ap tek i

■aa—

» OM  
trzypiętrowy 

w Jabłonowie na sprzedaż 

W płata 9 .500 resz ta
6 .000 h ipo tek i 

W iadom ość  w  adm in istr. 
„G łosu W ąbrzesk iego*

A  a odpłatę  
w dwunastu ratach mie
sięcznych i przy wpłacie 

V4 części ceny wartości, 
polecamy 

elektryczne żelazka 
do pr&sowania po zł 30 i zł 37 

elektryczne rocdelki 
do gotowania po zł 26,50 i zł 29

R aty są p ła tne przy przedk ładan iu  

m iesięcznych rachunków za prąd-

E lek trow nia M iejska
T el. 44 . Kolejowa 58 T el. 44  

Godziny biurowe 

od 8 ,30 do 1 i od 3 do 5 ,30

W  sobo ty od 8 ,30 do 2 .

S A P O N
z „koszulką*1 

najlepszy środek do pran ia b ie lizny . 

„A S A N“ 
do b ie len ia b ie lizny .

Ś rodk i pod gw aran t  ją n ieszkod liw e, od  20 la t 
ch lubn ie  znane  i nagrodzone  zło tym i m edalam i. 
Z w ażać  naznakochr .Koszulkę" D o  nabycia  w szędzie  
C hem . F abr. „E rgasta* O . N aa  orsk i S tarogard P om orze .

Śrutownik 

i sieczkarnia

do zapędu  parow ego  

do sprzedania 

Majętn. Pluskowęsy  
poczta K ow alew o  

pow iat W ąbrzeźno

liii! toowe 
są do nabycia  

w „Gl. WziHliiiir

Zgubiłem 

portfe l z dokum en ta

m i zaw iera jący  

wykaz osobisty, nomi- 
nację i książeczkę 

wojskową z kartą mob. 

które 

unieważniam 

Jan Kamiński 
Wąbrzeźno, Tarnowa 711 

S kradzioną m i do .5 .1 .28  

książ ? w ojskow ą  
w ystaw ioną przez  
P .K .U . T oruń, oraz  

w ykaz osob isty  
unie  ważniam  
Stefan Olszewski

W ąbrzeźno  

Hii 

2—3 pokojowe 

z kuchnią

w Golubin
poszukiwane

Z głoszen ia pod  „G o 
lub  -m ieszkan ie ” do  
G łosu W ąbrzesk iego

PLISOWANIE
Farbowanie sukien, mereż- 

ki, okrętka, dziurki ma

szynowe 1 hafty 

kurbelowskie

S. BIAŁOWĄS 
Toruń

S uk ienn icza 8 T elef. 439



■iua

niskich cenachpo niebywale

od 28,- 

od 18- 
od 5,50

Ręczniki różne kolory 

Płócienka na bieliznę 

Płócienka na pościele 

Płócienka na fartuchy 

Cajgi na ubrania
Inlety na wsypy pod gwarancją nie prze
puszczające pierza i puchu od 2,50 za mtr. 
Firany, chodniki i dywany w wielkim wy
borze po specjalnie niskich cenach.

Od 1-go lutego do 11-go lutego 028 i
urządzam wielką

sprzedaż sezonową
Materie na bluzki w kraty 
Materje „ suknie „ ,, 

Popeliny we wszystkich kolorach  

Bypsy-Radia tylko dobry gatunek 

Szewioty śliczne kolory 
Barchany bluzkowe
Warpy na suknie
Barchany koszulowe
Barchany podszewkowe

od 1,50
„ 2,25

3.40
. 6.50
„ 2,80
, 1,20

„ 1,20
0,90 

„ 0,90

od 0,80
„ 1,00

. 1,00
t « 1,20 

,, 1.50

140 cm. materje na ubrania, ulstry i płaszcze od 6,50 zł za metr.

Ubrania męskie
Ubrania dla młodzieży
Ubrania dla chłopców

Płaszcze damskie po zadziwiająco niskich cenach

Iniżone ceny sa na kartkach neiwono azaatzone -ąn ceny ta aa kartkatii czerwcno oznaczone

Kaznaczam, że prowadzę Ii tylko dobry fi rzetelny towarKJIHGFEDCBA

Q „B1ZAR” St Chwialkowski Q
Rynek 1 WĄBRZEŹNO Telefon 85.

IM wilii Hotel poi Bialp Orłem
Tel. 5 Wąbrzeźno, Rynek Tel. 5 

wlaść. Franciszek Szymański

■ z powody zwinięcia mego interesu I 

urządzam 

całkowitą 
wyprzedaż

Filip Białecki
Wąbrzeźno, ul. Hallera 9

Skład sukna, bławatów i konfek
cji męskiej, damskiej i dziecięcej.

po cenach nadzwyczaj tanich

■-

© 
©

©  
©  
©  
©  
©  
©  
©

Podaje pod kierownictwem pierwszo
rzędnej kucharki z kuchni polsko- 

t francuskiej 

obiady 
znakomite i znane ze swej dobroci 

z codzienną zmianą potraw 

z 4 dań 7 do wyboru 

a la Cart Specjalność  

bznycel a la Orzeł

Flaki po królewiecku

Nogi wieprzowe z kapustą 

Zrazy węgierskie

Zrazy a la Nelson 

Kawior Astrachański 

ciepły i towarzyski (centralne 

— ogrzewanie). — 

Obsługa skora i rzeteka.

lokal

Przetarg przymusowy
Dnia 6 lutego 1928 r. o godz 11-ej 

przed poł. sprzedawać będę najwięcej da

jącemu za natychmiastową zapłatę gotów

ką u pana Piotra Gutkowskiego 
w Wielkich Radowiskach

jałowicą 2 letnią
Balcerowicz, sołtys Wielkie Radowiska

3 urzędników- 
kawalerów

poszukuje odpowiedniego 

pokoju 
ewentl. z całkowitem  

utrzymaniem.

Zgłoszenia skierować 

do adm. niniejszego 

pisma pod *Oliander“

€
POL E C A M

także ze składu delikatesów zaopa
trzonego w pomarańcze i cytryny z 
nowych żniw i wszelkie inne świeże 

towary

delikatesowe jak 1 kolonialne po cenach 
przystępnych

— Specjalność —

©
©

wina dla chorych but. 4 i 3,50 zł.

Ilustr. Kurjera Codz. na rok 1928 250 stron 

— druku, z licznemi ilustracjami 

cena 2 złote do nabycia w adm.
Głosu Wąbrzeskiego

Potrzebny 

iimi 
Hotel „Dwór WMi“

giw niedzielę, dnia 12 lutego br. 

/fk urządza

1 Kółko Rolnicze 
w Lipnicy na sali p. Klimka 

znenwĘ innEcznę 
wraz

z  przedstawieniem  amatorskiem  

Odegrane będzie:

Na wymiarze
obrazek wiejski ze śpiewami w 3 aktach

Początek o godz. V26 wieczorem, 

par Orkiestra doborowa. 
Ceny miejsc: miejsce rezerwow. 3 zł 

I. miejsce 2,50 zł, II. miejsce 2 zł, III. m. 

1,50 zł, wstęp na sale 1 zł

O liczny udział prosi

Zarzad.

9

3

3
3

© 
3

O

o
3 tt. WOJTECKI

Wytwórnia aparatów i części radjotechn 
nagrodzona na wystiwie w Poznaniu SREBRNYM 

WIELKIM MEDALEM

ST. PISZCZ
obrońca i zastępca procesowy 

Wolności ó5 Wąbrzeźno obok starostwa 
TELEFON 74

Mając za sobą kilkoletnią 

kę, załatwiam oprócz spraw 

sądownictwa, również sprawy 

dżiny władz policyjno-administracyjn.

prakty- 

zakresu 

z dzie-

POLECA
odbiorniki 1—6 lamp, wykon, przez pierwszorzędn 
fachowców z głośną i czystą audycją, 
słuchawki od 12,50 zł pocz.
kondensat, obrot- od 6 zł pocz.
głośniki, dobre od 36 zł 20 proc. pod.
akumul tory, bat anod., skale zwykłe i mikrometr-
oraz wszystkie części do budowy aparatów naj- 

1)3.. jakości, po cenach niskich.

Ogłaszajcie sigia „Glosie lifybrz.'*


